
        COMUNE DI LECCO 
 
 
N._____ -2009 Reg.  

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero 199 
 

Data :  7/4/2009 
 

 
SETTORE: POLITICHE SOCIALI E DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA 
 
Servizio: AMMINISTRATIVO CONTABILE 
 
 
 
I.D.n. 3794135 del 7/4/2009 
 
 
 
OGGETTO:  
 
FONDO DI GARANZIA PER RICHIEDENTI ASILO, PROFUGHI E RIFUGIATI POLITICI: INTERVENTO A FAVORE DI NUCLEO 
FAMILIARE. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL DIRETTORE DI SETTORE 
 
 
 
Premesso che il Ministero dell’Interno d’intesa con l’Alto Commissariato delle Nazioni Unite per i 
rifugiati e in accordo con l’Associazione Nazionale Comuni Italiani ha creato un “Programma 
Nazionale Asilo” ora denominato “Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati”; 
 
Dato atto che a partire dal 2001 il Comune di Lecco presenta annualmente al Ministero dell’Interno, 
nell’ambito del suddetto Programma, un Progetto territoriale e promuove, a livello locale, 
l’adesione ad un Accordo di Programma finalizzato a realizzare nel territorio una rete di 
accoglienza per richiedenti asilo, profughi e rifugiati politici, favorendo interventi di sostegno e di 
integrazione, a cui hanno aderito numerosi comuni della provincia; 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 247/FSP del 13.12.2002, con la quale è stato istituito il 
“Fondo di garanzia per un sistema di seconda accoglienza accompagnata da interventi di sostegno 
e integrazione per rifugiati o profughi”; 
 
Atteso che nel corso degli anni gli Enti aderenti all’Accordo di Programma, che stabilisce di  dare 
continuità al Fondo di Garanzia, hanno versato la propria quota annua, accertata e riscossa dal 
Comune di Lecco che, in qualità di Ente-capofila del citato accordo, deve amministrare 
contabilmente le disponibilità finanziarie presenti nel Fondo; 
 
Richiamata la determinazione n. 260/FSP del 21.12.2006 ID n. 1812784 con la quale è stato assunto 
impegno di spesa per trasferimenti a nuclei familiari sul fondo di garanzia a favore di richiedenti 
asilo, profughi e rifugiati politici inseriti nel progetto lecchese nell’ambito del Sistema di Protezione 
nazionale; 
  
Dato atto che il Fondo di garanzia è finalizzato all’attuazione d’interventi di sostegno e di integrazione 
a favore di rifugiati e profughi e, in particolare, per favorire le fasi iniziali di uscita dal programma 
nazionale di protezione mediante la ricerca di una soluzione abitativa sul territorio provinciale dei 
nuclei familiari inseriti nel progetto; 
 
Considerato che gli interventi a favore di richiedenti asilo, rifugiati politici e profughi vengono 
attuati avvalendosi della collaborazione di due enti gestori dei progetti, la cooperativa sociale 
“L’Arcobaleno” per l’area lecchese e della Valsassina e la cooperativa sociale “La Grande Casa” 
per l’area meratese e della Brianza; 
 
Vista la nota in data 15 marzo 2009 con la quale la cooperativa sociale “La Grande Casa” chiede al 
Comune di Lecco, in qualità di gestore del Fondo di Garanzia, l’erogazione di un contributo di � 
6.000,00 a favore del nucleo familiare di cui all’allegato elenco, da destinare alle spese connesse alla 
dimissione dal Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati, come sostegno alle spese per 
l’affitto (canoni di locazione, spese condominiali e accessorie);  
 
Condivise le finalità e ritenuto di procedere in tal senso; 
 
Vista la deliberazione  di  Consiglio Comunale n. 18 del 30 marzo 2009, ad oggetto: "Approvazione 
del bilancio di previsione 2009 e relativi allegati"; 
 
Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. 18.8.2000 n.267; 
 



Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi. 
 
 

DETERMINA 
 
 
1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 
2) di attingere dall’impegno n. 2006/255300 dett. 1 (Fondo) - capitolo 6769 “Trasferimento a 

nuclei familiari richiedenti asilo e rifugiati” - gestione residui Bilancio 2009 - intervento 
1.10.04.05.19.0000 - la somma di � 6.000,00 a favore del nucleo familiare di cui all’allegato 
elenco, quale contributo destinato a sostenere le spese per l’affitto, finalizzato a facilitare 
l’uscita per integrazione dal sistema di protezione per richiedenti asilo. 

 
3) Di dare atto che si provvederà all’erogazione del contributo con successiva ordinanza di 

liquidazione. 
 
 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà  efficace ed eseguibile 
solo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 

 IL DIRETTORE DI SETTORE 
(Dott.ssa Marinella Panzeri) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


